
 

 

   R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEğULăăIALOMIğA 
 

PăRăOăIăEăCăTăăăDEăăăHăOăTăĂăRăÂăRăE 
privind aprobarea instituirii taxei speciale de salubrizare în comuna Grindu 

şiăaăRegulamentului pentru colectarea acestei taxei. 
Nr.33 din 19.12.2016. 

 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa,  

Examinând: 
-   expunerea de motive nr.2850 din 19.12.2016 a primarului comunei Grindu;    
Având in vedere : 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.2849 din 19.12.2016; 
-   raportele nr.16 şi 31 din 19.12.2016 ale comisiilor de specialitate; 
-   avizul de legalitate nr.33 din 19.12.2016 emis de secretarul comunei; 
În conformitate cu : 
- prevederile art.42, art.(1) lit.c) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art.26 alin.(2) lit.b) din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.484 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, coroborate cu cele ale art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art.45, alin.(2), lit. “ c “ din Legea nr.215/2001 privind  administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HăOăTăĂăRăĂăŞăTăE: 
  

Art.1.(1). Se aprobă instituirea taxei speciale de salubrizare, pentru colectarea şi transportul deşeurilor 
menajere de la toţi utilizatorii serviciului de salubrizare de pe raza administrativ-teritorială a localităţii Grindu, 
respectiv populaţie, agenţi economici şi instituţii publice. 

(2). Taxa specială de salubrizare se instituie începând cu 01.01.2017 şi va fi stabilită anual prin hotarâre 
de consiliu local.  

(3) Taxa specială de salubrizare este în cuantum de : 
a) pentru populaţie – 3 lei/persoană/lună. 
b) pentru agenţii economici – 50 lei/lună. 
c) pentru instituţii publice – 100 lei/lună. 
 Art.2. Stabilirea obligaţiei de plată se face de către capul gospodăriei sau un alt membru major al 

gospodăriei sau din oficiu de către organele de specialitate în baza informaţiilor deţinute de registrul agricol sau 
de la terţi. 

Art.3. Sumele încasate din taxa specială de salubrizare se fac venit la bugetul local, urmând ca din 
bugetul local al comunei să fie achitată contravaloarea serviciilor prestate către operatorul regional. 

 Art.4.Se aprobă Regulamentul privind instituirea şi colectarea taxei speciale de salubrizare, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. (1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţa şi drei Radu Alexandrina 
inspector în cadrul compartimentului impozite şi taxe locale, pentru punerea în executare, prin grija secretarului 
comunei Grindu. 

          (2). Aducerea la cunoştinţa publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro . 

INIğIATOR, 
PRIMAR, 

Vieriu Costel 
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                                            PREŞEDINTEăăDEăăŞEDINğĂ, 
                                                AnghelăMihaiăIonuĠ 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                    Contrasemnează,ă 
                                                                                                                Secretar comuna                                                                                     
                                                                                                                     Ene Tudora 
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AdoptatăălaăGRINDU. 
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